UBND HUYỆN NINH GIANG
 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

BAN TỔ CHỨC HỘI THI

Số:        /HD-BTCHT-PGDĐT
Hướng dẫn tổ chức cấp trường và tham gia
hội thi cấp huyện “Đầu bếp nhí tài năng”

cấp học mầm non năm học 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Giang, ngày      tháng 12 năm 2023

 Kính gửi: Các trường mầm non huyện Ninh Giang

Thực hiện Kế hoạch số 427/KH-PGDĐT ngày 08/9/2023 của Phòng GD&ĐT
huyện Ninh Giang về Kế hoạch giáo dục mầm non huyện Ninh Giang năm học 2023-
2024; Kế hoạch số 513/KH-PGDĐT ngày 05/10/2023 của Phòng Giáo dục và Đào Ninh
Giang về tổ chức các hội thi cấp học mầm non năm học 2023-2024; Ban tổ chức Hội thi
“Đầu bếp nhí tài năng” cấp huyện hướng dẫn các trường mầm non tổ chức hội thi cấp
trường và tham gia hội thi cấp huyện năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu
1.1. Mục đích
- Tạo cơ hội cho trẻ mẫu giáo tuổi được thực hành, trải nghiệm, được thể hiện khả

năng, sở trường, sự sáng tạo của bản thân; qua đó trẻ có nhận thức, kĩ năng, thái độ đúng
về giáo dục dinh dưỡng và lợi ích của dinh dưỡng đối với sức khỏe và sự phát triển cơ
thể cân đối, khỏe mạnh.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua; huy động sự tham gia của gia đình, xã hội, tạo sự
thống nhất trong nuôi dưỡng và giáo dục dinh dưỡng cho trẻ tại trường mầm non.

- Kết quả tổ chức Hội thi là một trong những yếu tố để đánh giá chất lượng giáo
dục dinh dưỡng cho trẻ trong các trường mầm non trên địa bàn huyện.

1.2. Yêu cầu
- Tuyên truyền nội dung, kế hoạch tổ chức Hội thi tới các ban ngành, đoàn thể,

các bậc cha mẹ và toàn thể nhân dân; tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao
nhận thức, thay đổi hành vi và huy động sự tham gia của cha mẹ, cộng đồng, tạo sự
thống nhất giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc giáo dục trẻ về dinh dưỡng.

- Các trường mầm non cần nâng cao chất lượng giáo dục dinh dưỡng cho trẻ
trong thực hiện chương trình GDMN, tăng cường tổ chức các hoạt động thực hành, trải
nghiệm về dinh dưỡng.

- Tổ chức Hội thi nhẹ nhàng, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lí lứa tuổi, đảm bảo
an toàn và không tạo áp lực đối với trẻ; kết hợp tuyên truyền về GDMN tới cộng đồng,
huy động các nguồn lực trong và ngoài nhà trường để phát triển GDMN.

2. Các cấp tổ chức và thời gian tổ chức Hội thi
2.1. Cấp trường: Tổ chức hội thi “Đầu bếp nhí tài năng” kết hợp với tổ chức lễ

hội Bé vui đón Tết 2024. Đối tượng dự thi là trẻ mẫu giáo. Số lượng trẻ trong một đội
thi và thành phần tham gia theo lớp hay khối do các trường tự lựa chọn cho phù hợp với
thực tế trẻ của trường mình. Nội dung hội thi do hiệu trưởng quyết định trên cơ sở
hướng dẫn của phòng. Thời gian tổ chức cấp trường vào cuối tháng 01/2024 hoặc đầu

tháng 02/2024 (trước khi nghỉ Tết nguyên đán). Nhà trường huy động tối đa các nguồn
lực để trao quà cho 100% trẻ tham dự và trao thưởng cho các đội

2.2. Cấp huyện:
- 100% trường mầm non tham gia hội thi “Đầu bếp nhí tài năng” cấp huyện. Đối

tượng dự thi là trẻ mẫu giáo 5 tuổi đang học tại các trường mầm non. Mỗi trường thành
lập một đội, mỗi đội thi có 8 trẻ gồm cả trẻ nam và nữ. Hội thi tổ chức tập trung một
lần.

- Thời gian, địa điểm tổ chức: Hội thi tổ chức vào sáng 27/01/2024; địa điểm thi
tại trường MN Hồng Phong.

3. Nội dung và hình thức hội thi
Hội thi “Đầu bếp nhí tài năng” được tổ chức làm 2 phần: Nhận thức và thực

hành. Giữa các phần thi kết hợp với các trò chơi vận động và đồng diễn múa, hát tập thể
để tất cả trẻ được tham gia hoạt động.

3.1. Phần thi nhận thức
- Thời gian: Không quá 10 phút;
- Hình thức: Phần thi nhận thức là những câu hỏi về nội dung giáo dục dinh

dưỡng phù hợp với chương trình Giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo 5 tuổi. Các
trường căn cứ vào nội dung giáo dục dinh dưỡng để xây dựng ngân hàng câu hỏi, số
lượng câu hỏi xây dựng không quá 20 câu; sử dụng thi 10 câu hỏi cho phần nhận thức.
Các đội thi tham gia phần thi nhận thức cùng một lúc theo hình thức lựa chọn đáp án.
Số lượng câu hỏi cho phần nhận thức là 10 câu. Mỗi câu hỏi có 3 đáp án theo số đếm 1,
2, 3, mỗi đáp án có kèm hình ảnh minh họa. Từng câu hỏi và thời gian trả lời được trình
chiếu trên màn hình ở sân khấu để trẻ quan sát.

- Nội dung: Các đội lần lượt trả lời câu hỏi của Ban tổ chức về nội dung giáo dục
dinh dưỡng theo hình thức giơ bảng chọn một trong 03 đáp án. Thời gian suy nghĩ dành
cho mỗi câu hỏi là 10 giây. Trong khoảng thời gian qui định, mỗi cá nhân trẻ lựa chọn
đáp án đúng và giơ bảng trả lời. Tấm bảng thể hiện đáp án chỉ có một số đếm 1 hoặc 2
hoặc 3, không có hình ảnh minh họa. Vì vậy từng thành viên trong đội phải nghe rõ câu
hỏi và quan sát kĩ hình ảnh minh họa trên màn hình để lựa chọn đáp án cho đúng.

- Cách đánh giá và cho điểm: Tổng điểm cho 10 câu hỏi phần thi nhận thức là 20
điểm. Mỗi câu hỏi trả lời đúng được 2 điểm/8 trẻ/01 đội. Mỗi trẻ trả lời đúng được 0,25
điểm/01 câu.

3.2. Phần thi thực hành
- Thời gian: Không quá 25 phút;
- Hình thức và nội dung: Các đội chơi tham gia phần thi thực hành làm 02 loại

bánh: 01 loại bánh ngọt được làm từ bột mì và nước ép từ trái cây, lá tự nhiên được nặn
theo các khuôn hình khác nhau do trẻ tự chọn; 01 loại bánh gai đặc sản truyền thống
của Ninh Giang được làm từ nguyên liệu bột gạo nếp và bột lá gai trộn với nhau thật kĩ
cùng nước đường đặc đun sẵn tạo ra một hỗn hợp bột mịn dẻo, nhân là đậu xanh được
trộn với đường và các loại mứt, dừa nạo nhỏ, bánh gai được gói bằng lá chuối khô rửa
sạch. Trẻ biết chia nhóm, phân chia công việc để làm 02 loại bánh cùng một lúc; trẻ tự
chọn nguyên liệu, nhào, nặn, gói bánh và trưng bày sản phẩm của đội. Nguyên liệu thực
hành do Ban tổ chức chuẩn bị.

- Cách đánh giá và cho điểm: Tổng điểm phần thi thực hành là 40 điểm: Tất cả
thành viên trong đội đều tham gia thực hành; trẻ biết tự chọn nguyên liệu, pha trộn,
nhào nặn cho phù hợp với đặc điểm của từng loại bánh; biết tạo hình bánh ngọt đẹp
theo khuôn hình; gói, buộc bánh gai gọn, đẹp; biết trưng bày sản phẩm có tính thẩm mĩ.
Trong quá trình làm bánh trẻ biết phối hợp với nhau thực hiện, đảm bảo yêu cầu sạch
sẽ, gọn gàng. Kết thúc thời gian thi đội nào làm được số lượng bánh nhiều nhất, bánh
làm đẹp, trưng bày sản phẩm sáng tạo, có tính thẩm mĩ được điểm tối đa.

5. Xét giải và trao thưởng
- Chỉ tính điểm đồng đội và trao giải tập thể. Điểm tính giải là điểm cộng của 02

phần thi xếp theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp.
- Xếp giải: Giải tập thể được xếp theo 3 loại: Nhất, nhì, ba.
- Ban tổ chức trao giấy chứng nhận và quà cho tất cả các bé tham gia dự thi.
- Trao giải và phần thưởng cho các tập thể.
6. Thành phần tham dự hội thi cấp huyện
- Đại biểu khách mời:
+ Lãnh đạo SGD&ĐT; Lãnh đạo, chuyên viên phòng GD mầm non SGD&ĐT.
+ Lãnh đạo UBND huyện Ninh Giang;
+ Đài truyền hình tỉnh Hải Dương; Báo Hải Dương; Đài phát thanh huyện; Phòng

Văn hóa – thông tin.
- Lãnh đạo, chuyên viên PGD&ĐT.
- Các trường mầm non: Gồm cán bộ quản lí, 02 giáo viên hướng dẫn trẻ tham gia

thi dự thi; mời Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường.
Ban tổ chức Hội thi yêu cầu các trường mầm non triển khai, thực hiện nghiêm túc

hướng dẫn tổ chức cấp trường và tham gia hội thi “Đầu bếp nhí tài năng” cấp huyện
năm học 2023-2024. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần báo cáo về Ban
Tổ chức hội thi cấp huyện để kịp thời giải quyết./.
Nơi nhận:
- LĐ PGDĐT, Ban TC Hội thi (để chỉ đạo);
- Các trường MN (để thực hiện);
- Lưu CQ.

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC HỘI THI
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

 Nguyễn Thị Thắm

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-12-29T10:27:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Thị Thắm<nguyenthitham1973@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-12-29T10:37:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-12-29T10:37:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-12-29T10:37:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!